

GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PREFEITA DE GUAÇUÍ DECRETA LUTO OFICIAL PELA MORTE DE GERSON CAMATA

VERA COSTA EMITIU NOTA DE PESAR PELA MORTE DO EX-GOVERNADOR E DECRETOU LUTO OFICIAL POR TRÊS DIAS



Publicado em 27/12/2018 às 12:22 (Atualizado em 23/11/2025 às 22:30), postado por Comunicação Guaçuí, Fonte: Gabinete da Prefeita de Guaçuí

A prefeita de Guaçuí, Vera Cossta, decretou luto oficial de três dias no município, a partir desta quarta-feira (26), data da morte do ex-governador do Estado, Gerson Camata, que foi brutalmente assassinado em Vitória. Ela também emitiu uma nota de pesar e se mostrou consternada com o violento crime praticado contra o ex-governador, que também foi deputado estadual, deputado federal e senador da República.

Em sua nota de pesar, a prefeita destaca a trajetória de Gerson Camata, em prol do Estado do Espírito Santo. "Gerson Camata marcou sua trajetória política pela busca do desenvolvimento do Espírito Santo, com obras que trouxeram progresso, inclusive, para o interior do Estado, com mais de 40 anos de serviços prestados à população, se tornando uma referência não só em solo capixaba, mas também no Brasil", afirmou Vera Costa. "E diante desse ato de violência, só nos resta externar nossa solidariedade aos seus familiares e amigos, além de todo o povo capixaba, pela perda de um dos grandes personagens de sua história política", completou.



O ex-governador Gerson Camata, 77 anos, foi assassinado na tarde desta quarta-feira (26). Ele levou um tiro no pescoço, em frente a um restaurante da Praia do Canto, na capital do Estado, que foi desferido por um ex-assessor. Marcos Venício Moreira Andrade, de 66 anos, foi preso e assumiu o crime.

Informações para a imprensa

Superintendência de Imprensa Oficial

(28) 3553-1387

Marcos Freire

comunicacao@guacui.es.gov.br

www.guacui.es.gov.br

www.facebook.com.br/prefeituradeguacui

www.youtube.com/prefeituradeguacui

www.twitter.com/guacui_gov



AUTENTICAÇÃO

5d263db580dd7486c39c6d3901a89563

https://guacui.es.gov.br/noticia/2018/12/prefeita-de-guacui-decreta-luto-oficial-pela-morte-de-gerson-camata.html